Mais, sur ce point, voyons la grande ignorance et malice de Calvin : pour mieux prouver son dire, il change la commune interprétation du mot grec *ἐλάβεται*, qui, au rapport de tous doctes en langue grecque, signifie *crainte, prévoyance, révérence et piété*; qui est le devoir qu'on doit premièrement à Dieu, puis aux parens, et tiercement à

(1) Ps. CXXXII, v. 1.

personnes vertueuses et d'autorité. Ce mot aussi se trouve, signifiant détournement de ce qui est contre devoir et raison. Toutefois, il ne signifie pas une crainte ignominieuse, et procédant de lâcheté de cœur, pour quelque péril imminent; mais plutôt une crainte vertueuse, engendrée d'amour et révérence, laquelle on porte à quelqu'un pour sa dignité et grandeur; ce qui plus manifeste le mot *ἐυλαβήης*, qui signifie une personne religieuse, vénéconde (1) et honteuse. Mais Calvin a pris ce mot en la pire partie d'horreur et tremblement pour un péril inévitable, jusqu'à désespoir, à laquelle crainte les poètes donnent les adjectifs *anxium* et *atrum*, c'est-à-dire, plein d'anxiété et de regard obscur et ord. Ce que nul saint docteur reçoit avoir été en Notre Seigneur Jésus-Christ.

Une autre grande erreur il commet en sa traduction, c'est qu'il traduit la proposition *ἀπό*, tout autrement que tous les doctes en grec ne la prennent; car elle ne se trouve jamais signifiant *περί*, qui veut dire *de*. Et si on me dit qu'on ne la trouve aussi signifiant *pro*, comme il y a en la traduction commune, je réponds que mieux valait laisser les paroles, comme de long-temps elles sont reçues de l'Eglise, et en commun usage, que les changer sans propos, contre l'honneur de Dieu et de son fils Jésus-Christ. Et si Calvin eût été si savant et docte, que nous veut faire accroire Bèze, il eût pu avoir

(1) *Véréconde*, qui a de la pudeur.

vu que le mot ἀπὸ se peut interpréter *pour* ou *selon*, comme ἀπὸ τῆς ἕως οὐσίας est interprété, *ex aquis viribus*; ainsi, en ce lieu, ἀπὸ τῆς ἐυλάβειας, qui empêchera que ἀπὸ ne soit interprété *ex* ou *pro*. Davantage, si Calvin avait désir de restituer ce lieu en son droit sens, pourquoi, si témérairement et audacieusement, il a ajouté au texte un pronom *suo*? car il a dit, qu'il fut *exaucé de sa crainte*, combien qu'au grec il ne se trouve; mais simplement il est écrit, ἀπὸ τῆς ἐυλάβειας, *pro reverentia*, sans pronom αὐτοῦ. J'ai, par aventure, trop pressé ce point, y demeurant trop longuement; mais je l'ai fait expressément, pour plus clairement montrer l'ignorance, ou la malice, ou toutes deux ensemble de ce Calvin, lequel Bèze exalte si haut sur tous les doctes qui furent oncques.